
N° 189, segunda-feira, 2 de outubro de 2017

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIAS DE 26 DE SETEMBRO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
SUL, no uso tias atribuições que lhe são conferidas pela Portaria n"
1128, de .10 d« junho de 2017, publicada no D.O.U. de 03/07/2017,

N" 1.548 - EXONERAR o servidor FRANCK JOY DE ALMEIDA,
Professor do Ensino Básico. Técnico e Tecnológico. Matricula S1APE
n" I8580SI, da função de Diretor de Ensino, Pesquisa e Extensão do
Caropus Veranópolis. Código CD-Ü004.

N° 1.549 - NOMEAR a servidora LARISSA BRANDELLl BUCCO,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matricula SIAPE
n" 2327276,para exercer a função de Diretora de Ensino, Pesquisa c
Exlenslo do Canipus Veranópolis, Código CD-0004.

JOSÉ ELI SANTOS DOS SANTOS

PORTARIA \" 1.561, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTOFEDERAL DE EDUCAÇÃO.
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presi
dencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U. de 16/02/2016, resol
ve:

An. T NOMEAR a servidora CLAUDIA SCHIEDECK
SOARES DE SOUZA, Professor do Magistério Superior. Matricula
SIAPE n" 1228422. para exercer a função de Assessora do Reitor.
Código CD-0003.

OSVALDO CASARES PINTO

CAMPUS BENTO GONÇALVES

PORTARIAS DE 27 DE SETEMBRO DE 2017

A Diretora-Geral do Compus Bento Gonçalves, do INSTI
TUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que Lhe
são conferidas pela Portaria n". 311''2017. resolve:

N° 345 - DISPENSAR a servidora FABIANE CRISTINA IIRAND.
PROFESSOR DE EBTT, Matricula SIAPE. n° 1522811, da função de
Coordenadora do Curso Superior de Tecnologiaem Logística, código
FUC-0001, a partir de 02OUT20I7.

N" 346 - DESIGNAR o servidor LUÍS HENRIQUE RAMOS CAM-
F1ELD. PROFESSOR DE EBTT. Matricula SIAPE n° 160S997, para
a função de Coordenador do Curso Superiorde Tecnologia em Lo
gística, código EUC-0001, a partir de 02OUT2017.

SOENI BELLÉ

CAMPUS OSÓRIO

PORTARIAS »E 29 DE SETEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
SUL - CAMPUS OSÓRIO, no uso de suas atribuições legais, con
feridas pela Portaria n'" 315, de 23 de fevereiro de 2016. resolve:

N" 159 - Exonerar a servidora MAITE MORAES GIL, Professora do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n" 20184-15.
da função de Diretora de Ensino, código CD-04.

Nü 160 - Dispensar a servidora MILENE ARAÚJO VITORINO.
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIA
PE n" 2227413, para a função de Coordenadora de Ensino Médio e
Técnico, código FG-01.

W 161 - Dispensar o servidor GABRIEL SILVEIRA PEREIRA.
Assistente de Alunos, matrícula SIAPE n" 2234097, da função de
Coordenador da Assistência ao Educando, código FG-02.

N° 162 - Nomear a servidora MILENE ARAÚJO VITORINO, Pro
fessora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matricula SIAPE n"
2227913. para a função de Diretora de Ensino, código CD-04.

N" 163 - Designar a servidora 1NGRID GONÇALVES CASEIRA,
Professora do Ensino Básico. Técnico e Tecnológico, matrícula SIA
PE n" 2540O48, para a função de Coordenadora de Ensino Médio c
Técnico, código FG-01.

N" 164 - Designar a servidora PAOLA CARDOSO PURIN. Pe
dagoga, matricula SIAPE n" 2306382, para a função de Coordenadora
da Assistência ao Educando, código FG-02.

CLAUDINO ANDR1GIIETTO

Diário Oficial da União - Seção

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

PORTARIA N" 1.884, DE 28 DE SETEMBRO I)E 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso
de suas atribuições legais e considerando o Memorando n"
107/20I7/VIL - CGAB/VIL, de 29/08 2017, resolve:

An. I" DISPENSAR o Professor de Ensino Básico Técnico e
Tecnológico. ROBERTO SIMPLÍCIO GUIMARÃES. Mat. SIAPE
2043479. da função de Coordenador do Curso Superior de Tecnologia
em Análise c Desenvolvimento de Sistemas do Campus Vilhe-
na/IFRO. código FCC.

Alt. 2'1 Esln Portaria entrará cm vigor na data de sua pu
blicação.

CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS

PORTARIA N" 1.885, DE 28 DE SETEMBRO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso
de suas atribuições legais e considerando o Memorando n"
107/2017/VLH - CGAB/VLH/IFRO, de 29/08/2017, resolve:

Art. Io DESIGNAR o Professor de Ensino Básico Técnico e
Tecnológico, JULIANO FISCHER NAVES. Mat. SIAPE 1986334,
para exercer a função de Coordenador do Curso Superior de Tec
nologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas do Campus Ví-
Ihenã/IFRO. código FCC.

Ari. 2" ESTABELECER que a presente designação tenha
validade até a realização tio pleito eleitoral para eleição dos co
ordenadores de curso.

Art. 3" Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu
blicação,

CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

PORTARIA N" 2.690, DE 28 I)E SETEMBRO DE 2017 (*)

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA
ÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIADE SANTACATARINA, no uso
de suas, resolve:

Autorizar o afastamento do pais, com ônus limitado, do
servidor RUBIP1ARA CAVALCANTE FERNANDES, matricula
SIAPE n° 278186, para acompanhar a Reitora em missão institucional
a convite do instituto Politécnico do Porto, com objetivo de acom
panhar os projetos em desenvolvimento e planejar futuros projetos
conjuntos de educação, pesquisa e inovação em Institutos Politécnicos
de Portugal, nas cidades de Porto e Lisboa, em Portugal, pelo período
de 15/10/2017 a 24/10/2017, com trânsito incluso, conforme Processo
u" 23292.028800/2017-17.

MARIA CLARA KASCIINV SCIINE1DER

(*) Republicada, por ter saido no DOU N" 188, de 29 9/20(7, Seção
2, pag. 25. com incorreção no original

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIAS DE 29 DE SETEMBRO DE 2017.

O REITOR DO 1FSP. no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo Decreto de 5 de abril de 2017, publicado no Diário
Oficial da União de 6 de abril de 2017, seção 2. página 1. resolvo:

N" 3.569 - DISPENSAR ALEXANDRE GARCIA AGUADO da fun
ção de Coordenador de Ãrea - Informática (FCC) do Campus Ca-
pivari.

N" 3.570 - DESIGNAR CARLOS ROBERTO PAVIOTTI como Co
ordenador de Curso Técnico em Informática (FCC) do Campus Ca-
pivari.

N" 3.571 - DISPENSAR CAROLINA MANDARINI DIAS da função
de Coordenadora Soeiopedagógica (FG-2J do Campus Itapetininga.

N" 3572 - DESIGNAR ANA CAROLINA MEDEIROS GATTO

VIEIRA CARVALHO como Coordenadora Soeiopedagógica (FG-2)
do Campus Itapelininga.

N" 3.573 - DISPENSAR, a pedido. ELIANE APARECIDA BACO-
CINA da função de Coordenadora de Curso de Licenciatura em
Pedagogia (FCC) do Campus Presidente Epilácio.

N" 3.574 - DESIGNAR MARINA DA SILVA MAROIOTTI MA
CHADO como Coordenadora de Curso de Licenciatura em Pedagogia
(FCC) do Campus Presidente Epitácio.

N" 3575 - EXONERAR ADRIANA MARGARIDA DE JESUS BIS-
CEGLI do cargo de Gerente Administrativo (CD-4) do Campus São
Carlos.

/SSA' 1677-7050 27

N" 3.576 - NOMEAR ELISANGELA VIEIRA ANDRADE ESCA-

RABELO como Diretora Adjunta de Administração (CD-4) do Cam
pus São Carlos.

N" 3.577 - DESIGNAR KARINA MARETTI STRANGUETO como

Coordenadora de Gestão de Pessoas (FG-2) do Campus Bragança
Paulista.

NB 3.578 - DESIGNAR VIVTAN DE OLIVEIRA LIMA como Co

ordenadora de Curso do PROEJA em Segurança do Trabalho (FCCj
do Campus Matão.

N" 3584 - RETIFICAR a portaria n. 3387 de 15/09''20I7. publicada
no D.O.U, de 18/09/2017, seção 2. pág. 26. Onde se lê: "Eletrônica",
leia-se: "Eletrotécnica".

EDUARDO ANTÔNIO MODENA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N" 2.752, DE 27 DE SETEMBRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE, no uso das atribuições
que lhe confere a Lei n° 11.892. de 29 de dezembro de 2008. cm
conformidade com o Decreto Ministerial de 09 de julho de 2014,
publicado no DOU de 10 de julho de 2014 e Resolução n"
32/2014/CS/IFS e considerando o Processo IFS n"
23060.002692/2017-78, resolve:

1. Exonerar, a pedido, a partir de 18/09/2017, o servidor José
Carlos Machado, matricula SIAPE 0279259, do cargo de Professor do
Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível/Padrão 202,
código de vaga 215595.

2. Declarar vago o cargo supramencionado.
3. Esta portaria entra cm vigor nesta data.

AILTON RIBEIRO DE OLIVEIRA

PORTARIAS DE 28 DE SETEMBRO DE 2»17

O REITOR DO IFS. no uso das atribuições que lhe confere a Lei n°
11.892. de 29 de dezembro de 2008, em conformidade com o Decreto
Ministerial de 09 de julho de 2014. publicado no DOU de 10 de julho
de 2014 e Resolução n" 32/2014/CS.TFS c considerando os processos
n" 23290.002170/2017-62, 23060.002741/2017-72 e

23060.002677/2017-20. resolve:

N- 2.767 - l. Autorizar a prorrogação do afastamento do pais do
servidor Júnior Leal do Prado, ocupante tio cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico c Tecnológico, matricula SIAPE 1540714,
Classe/Nível D 401. do quadro de pessoal permanente deste Instituto.
Campus Aracaju, para participar das atividades correlatas ao Dou
torado Sanduíche em Madri-Espanba, no período de Ol/I0'2017 a
31/03/2018. com ônus limitado para o Instituto Federal de Sergipe e
ônus para CAPES, nos termos do inciso II do art. !p do Decreto n"
91.800/1985; art. 95 da Lei 8.112/1990; Decreto n° 1.387/95 c Por
taria Mee n" 404 de 23-04 2009.

2. Estabelecer o pra/o de 30 (trinta) dias. contado da data do
término do afastamento do Pais, para o servidor apresentar relatório
circunstanciado das atividades exercidas no exterior, conforme pre
visto no art.16 do Decreto n" 91.800M9S5.

3. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

N-2.768 - 1. Conceder Pensão Vitalícia, conforme dispõe o artigo
217. inciso I. da Lei 8.112/90, ao Sr. DAVI CARVALHO DE OLI
VEIRA, portador do RG n" 0199919402 SSP/SE, correspondente á
quoia-parte de 100% (cem por cento) da remuneração, calculada
segundo o art. 2", inciso I da Lei 10.887/04. lendo como instituidora
á servidora ROVANA SOUZA COSTA DE OLIVEIRA, matrícula

SIAPE 4S983. falecida em 12/09/2017.

2. Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos re
troativos a 12/0^/2017.

N- 2.769 - 1. Tornar sem efeito a nomeação de TALES DE PAULA
LEITE ROCHA, aprovado cm concurso público de provas, para o
cargo de AUXILIAR DE BIBLIOTECA, Classe C, Nível Padrão 101,
em regime de trabalho de 40 horas semanais, instituído pelo Edital
IFS/REITORIA PROGEP de n" 13 tle 24/03/2014. publicado no DOU
de 25/03/2014, homologado através do Edital de n° 37 de 27/06/2014.
publicado no DOU tle 01/07/2014, nomeado através da Portaria IFS
n"

2.621/2017 de 20/09/2017. publicada no DOU cm 22/09/2017, Seção
2, Página 21. cm conformidade ao An. 13. § 6", Lei n" 8.112/90,
código da vaga 0961976. por desistência expressa do candidato.

2. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

AILTON RIBEIRO DF. OLIVEIRA

Este documento pode ser verificado no endereçt
pelo código 00022017100200027

eletrônico Í)ttp:/Avww.Íu.gov.br/autenlicitlade.htnil. sinado digitalinen • conforme MP n" 2.200-2 de 24/08/2001, t
ífraestrutura de Chaves Públicas Brasileira

ic institui a

ICP-Brasil.


